CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

APROVADO,
.

5

Sala das Sessões 45] 12/25 1

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de
suas atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que
após ser ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado pedido SOLICITANDO CENTRO DE
REFERÉNCIA DA ASSISTÉNCIASOCIAL (CRAS) NO DISTRITO DE BATEIAS.

JUSTIFICATIVA

O presente Pedido tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo
Municipal a implantação de um Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) em Bateias, Campo
Largo. A iniciativa visa atender de forma adequada e permanente a população local, bem como
moradores de regiões próximas.

A criação de uma unidade do CRAS no bairro se justifica pela
necessidade de ampliar o acesso aos serviços da Assistência Social, fortalecendo a presença do poder
público junto às famílias em situação de vulnerabilidade. O CRAS é uma unidade pública essencial,
responsável por ofertar orientação, apoio e acompanhamento social, garantindo direitos e promovendo o
fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários.

No CRAS, a população pode contar com diversos serviços
importantes, tais como:

. realização do Cadastro Único para programas sociais;

. informações e orientações sobre benefícios sociais;

. orientações sobre direitos sociais e cidadania;
o apoio para resolução de dificuldades relacionadas ao convívio familiar e aos

cuidados com os filhos;
. fortalecimento dos vínculos com a família e a comunidade;
. encaminhamento para serviços, benefícios e projetos da política de Assistência

Social;
. orientações e encaminhamentos em casos de violência doméstica;
. informações sobre o acesso a outros serviços públicos.

A implantação do CRAS em Bateias representa um avanço
significativo para a rede de proteção social do municipio, levando atendimento mais próximo,
humanizado e eficiente às famílias que dele necessitam.

RUA SU'BESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392—1717 ,,A r- :, ;) ,! ,, ,,

'

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 02% IL," & , ,;
Y

'
,

Á? ki,-,ª!
.* LI

Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 04 de dezembro de 2025

Rogério das Tinta
Vereador

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO _ PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br